13 Νῦν δὲ πέμψε ἔρχομαι,
καὶ ταῦτα λαλῶ ἐν τῷ κόσμῳ,
ἵνα ἔχωτε τὸν χαρὰν τὸν ἐμὸν
πεπληρωμένην ἐν πάτοῖς.

14 Ἐγὼ δέδωκα αὐτοῖς τὸν
λόγον σου, καὶ δικόσμος ἐμί-
σητεν αὐτοὺς, ὅτι οὐκ εἰσὶν ἐκ
τοῦ κόσμου, καθὼς ἐγὼ οὐκ εἰμὶ
ἐκ τοῦ κόσμου.

15 Οὐκ ἐρωτῶ ἵνα ἔρῃς αὐτοὺς
ἐκ τοῦ κόσμου, ἀλλ᾽ ἵνα τυρ-
ηξεις αὐτοὺς ἐκ τοῦ πονηροῦ.

16 Ἐκ τοῦ κόσμου οὐκ εἰσὶ,
καθὼς ἐγὼ ἐκ τοῦ κόσμου οὐκ
εἰμί.

17 Ἀγίασον αὐτοὺς ἐν τῇ ἀ-
ληθείᾳ σου· ὁ λόγος διὰ σὸς ἀλη-
θείας ἐστι.

18 Καθὼς ἐμὲ ἀπέξειλας εἰς
τὸν κόσμον, καὶ γὼ ἀπέξειλα
αὐτοὺς εἰς τὸν κόσμον.

19 Καὶ ὑπὲρ αὐτῶν ἐγὼ ἀγιά-
σω ἐμκατέδυν, ἵνα καὶ αὐτοὶ ᾔ-
σιν ἡγιασμένοι ἐν ἀληθείᾳ.

20 Οὐ περὶ τούτων δὲ ἐρωτῶ
μένουν, ἀλλὰ καὶ περὶ τῶν πι-
γευσόντων διὰ τοῦ λόγου αὐτῶν
εἰς ἐμέ.

21 Ἡγαπάντες ἐν ἡσε, καθὼς

hi, dedi eis: & ipsi acceperunt
& cognoverunt vere quia à te
exivi, & crediderunt quia tu
me misisti.

9 Ego pro eis rogo. Non pro
mundo rogo, sed pro his quos
perī ὧν δέδωκάς μοι, ὅτι σοι
είσοι.

10 Et mea omnia tua sunt, &
tua mea: & clarificatus sum in
eis.

11 Et non amplius sum in
mundo: & hi in mundo sunt, &
ego ad te venio. Pater sancte,
serva eos in nomine tuo, quos
dedisti mihi, ut sint unum sicut
nos.

12 Quoniam essem cum eis in
mundo, ego servabam eos in
nomine tuo. Quos dedisti mihi
custodivi: & nemo ex eis pe-
riit, si non filius perditionis,
ut Scriptura impleatur.

13 Nunc autem ad te venio:
& hæc loquor in mundo, ut
habeant gaudium meum imple-
tum in semetipisis.

14 Ego dedi eis sermonem
tuum, & mundus odio habuit
eos, quia non sunt de mundo,
sicut ego non sum de mundo.

15 Non rogo ut τὰς eos
de mundo, sed ut serves eos à
malo.

16 De mundo non sunt: sicut
ego de mundo non sum.

17 Sanctifica eos in veritate
tua. Sermo tuus veritas est.

18 Sicut me misisti in mun-
dum, & ego misi eos in mun-
dum.

19 Et pro eis ego sanctifico
meipsum, ut & ipsi sint sancti-
ficati in veritate.

20 Non pro eis autem rogo
tantum, sed & pro credentibus
per verbum eorum in me.

21 Ut omnes unum sint, sicut

εὐ πάτερεν ἐμοὶ, καὶ γὰρ ἐν σοὶ, οὐκαναὶ αὐτοῖς ἐν ἡμῖν ἐν ὄσιν· οὐκ ὁ κόσμος πιστεύσῃ ὅτι εὑ με ἀπέξειλας.

22 Καὶ ἦγὼ τὴν δόξαν ἣν δέδωκάς μοι, δέδωκα αὐτοῖς· οὐκ ὄσιν ἐν, καθὼς ἡμεῖς ἐν ἐσμεν.

23 Ἐγὼ ἐν αὐτοῖς, καὶ σὺ ἐν ἐμοὶ, οὐκ ὄσι τετελειώμενος εἰς ἐν, καὶ οὐκ γινώσκη ὁ κόσμος ὅτι σὺ με ἀπέξειλας, καὶ ἡγάπησας αὐτοὺς, καθὼς ἐμὲ ἡγάπησα.

24 Πάτερ, οὓς δέδωκάς μοι, οὐλα οὐκ ὅπου εἴμι ἐγὼ, καὶ κείνους ὄσι μετ' ἐμοῦ· οὐκ θεωρῶσι τὴν δόξαν τὴν ἑμὴν ἣν ἔδωκάς μοι, ὅτι ἡγάπησάς με πρὸ καταβολῆς κόσμου.

25 Πάτερ δίκαιε, καὶ ὁ κόσμος σε οὐκ ἔγνω, ἐγὼ δέ τε ἔγνων, καὶ οὗτοι ἔγνωσαν ὅτι σὺ με ἀπέξειλας.

26 Καὶ ἐγγύρισα αὐτοῖς τὸ ὄνομά σου, καὶ γνωρίσω· οὐαὶ ἡ ἀγάπη ἣν ἡγάπησάς με, ἐν αὐτοῖς ἦ, καὶ γὰρ ἐν αὐτοῖς.

Κεφ. ι. 18.

* 1 ΤΑῦτα εἶπὼν ὁ Ἰησοῦς ἐξῆλθε σὺν τοῖς μαθηταῖς αὐτοῦ † πέραν τοῦ † χειμάρρου τῶν † Κέδρων, ὧπου ἣν † κύπος, εἰς ὃν εἰσῆλθεν αὐτὸς καὶ οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ.

2 Ἡδει δὲ καὶ Ἰούδας ὁ παραδίδοντος αὐτὸν, τὸν τόπον· ὅτι πολλάκις συνήχει ὁ Ἰησοῦς ἐρχεῖται μετὰ τῶν μαθητῶν αὐτοῦ.

* 3 Οὐ οὖν Ἰούδας λαβὼν τὴν ἑρείαν, καὶ ἐκ τῶν ἀρχιερέων καὶ Φαρισαίων ὑπηρέτως, ἐρχεται ἐκεῖ μετὰ † Φρυγῶν καὶ † λαμπάδων καὶ δόλων.

4 Ἰησοῦς οὖν εἰδὼς πάντα τὰ ἑρχόμενα ἐπ' αὐτὸν, ἐξελθὼν εἶπεν αὐτοῖς· Τίνα ζητεῖτε;

5 Ἀπεκρίθησαν αὐτῷ· Ἰησοῦν τὸν Ναζωραῖον. Λέγεται αὐτοῖς ὁ Ἰησοῦς· Ἐγώ εἰμι. Εἰδῆκει δὲ καὶ Ἰούδας ὁ παραδίδοντος αὐτὸν, μετ' αὐτῶν.

6 Ποιοὶ οὖν εἶπεν αὐτοῖς· Οτι sum, abierunt in ea quæ post, ἐγώ εἰμι. ἀπῆλθον εἰς τὰ ὅπιστα, & ceciderunt humi.

καὶ ἐπεσού χαμαὶ.

tu Pater in me, & ego in te, ut & ipsi in nobis unum sint: ut mundus credat quia tu me misisti.

22 Et ego gloriam quam dedisti mihi, dedi eis: ut sint unum, sicut nos unum sumus.

23 Ego in eis, & tu in me, ut sint consummati in unum: & ut cognoscat mundus quia tu me misisti, & dilexisti eos, sicut me dilexisti.

24 Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi sum ego, & illi sint cum me: ut videant gloriam meam quam dedisti mihi: quia dilexisti me ante constitutionem mundi.

25 Pater iuste, & mundus te non cognovit, ego autem te cognovi: & hi cognoverunt quia tu me misisti.

26 Et notum feci eis nomen tuum, & notum faciam: ut dilectio qua dilexisti me, in ipsis sit, & ego in ipsis.

CAPUT XVIII.

1 Ήταν dicens Jesus, egredens eum est cum discipulis suis trans torrentem Cedron, ubi erat hortus, in quem introivit ipse, & discipuli ejus.

2 Sciebat autem & Judas tradens eum, locum, quia frequenter convenerat Jesus illuc cum discipulis suis.

3 Ergo Judas accipiens cohortem, & ex principibus Sacerdotum & Phariseis ministros, venit illuc cum laternis & facibus, & armis.

4 Jesus itaque sciens omnia ventura super se, exiens dixit eis: Quem quæratis?

5 Responderunt ei: Jesum Nazarenum. Dicit eis Jesus: Ego sum. Stabat autem & Judas ille tradens eum, cum ipsis.

6 Ut ergo dixit eis, Quod ego sum, abierunt in ea quæ post,

7 Πάλιν οὖν αὐτοὺς ἐπιρώτη-
τε· Τίνα ζήτειτε; Οἱ δὲ εἶπον·
Ἴησοῦν τὸν Ναζωραῖον.

8 Ἀπεκρίθη ὁ Ἰησοῦς· Εἶπον
ὑμῖν ὅτι ἔγώ εἰμι. εἰ οὖν ἐμὲ
ζήτειτε, ἀφετε τούτους ὑπά-
γειν.

9 Ἰησοῦς πληρώθη ὁ λόγος ὃν
εἶπεν· Ὡτὶ οὓς δέδωκάς μοι,
οὐκ ἀπώλεσα ἐξ αὐτῶν οὐδένα.

10 Σέμιων οὖν Πέτρος ἔχων
μάχαιραν, ἐλκυσεν αὐτὴν, καὶ
ἐπεισε ἡ τοῦ ἄρχιερέως δοῦ-
λου, καὶ ἀπέκοψεν αὐτοῦ τὸ
ώτιον τὸ δεξεῖον. ἦν δὲ ὅνομα τῷ
δεύτερῳ Μάλχος.